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zpravodaj obcí Prosečska   číslo 9                    září 2009

Prezident Václav Klaus v Proseči
Prezident České Republiky Václav 

Klaus s manželkou Lívií Klausovou nav-
štívil Proseč v úterý 8. září 2009 v 10,40 
hodin při příležitosti své třetí návštěvy 
Pardubického kraje. Po příjezdu a při-
vítání následovalo setkání se zastupi-
teli obce Proseč a starosty Sdružení obcí 
Toulovcovy Maštale v obřadní síni obec-
ního úřadu. Po úvodním projevu starosty 
Proseče Martina Nováka následoval pro-
slov prezidenta republiky Václava Klause 
a hejtmana Pardubického kraje Radko 

Martínka. Během setkání byla možná dis-
kuze a kladení otázek, na závěr byl učiněn 
zápis do kronik Proseče a Jarošova a pře-
dání věcných darů prezidentskému páru. 
Poté se setkal prezident s manželkou na 
náměstí s občany a rozdal mnoho podpisů. 
Návštěva byla zakončena pěším přesunem 
do společnosti BPK, firmou která doká-
zala dodnes udržet průmyslovou výrobu 
dýmek, odvětví kterým se právě Proseč v 
minulosti tolik proslavila. 

                                        Jan Macháček
Obsáhlá fotogalerie na www.prosec.cz

Nový parčíku před hřbitovem
Obec Proseč navázala spolupráci se 

Střední školou zahradnickou v Litomyšli. 
Důvodem této spolupráce je odborné 
posouzení úpravy některých vybraných 
míst, jako jsou parky, parčíky, atd. pro 
obec za velmi výhodných podmínek. Prv-
ním výsledkem práce zahradnické školy 
je návrh úpravy parčíku před katolic-
kým hřbitovern (viz. obrázek vpravo). 
Dle návrhu bude většina stávajících keřů 
odstraněna pro jejich špatný zdravotní 
stav. Tyto budou nahrazeny novými 
výsadbami i kompletní obnovou trávníku. 
Návrh nepočítá se zachováním drátěného 
plotu. Důvodem je otevření a optické 
zvětšení prostoru. Tento plot, lemující 
parčík, bude nahrazen výsadbou. Počítá 
se se zpevněním dnes už vyšlapané cesty 
z parkoviště ke vstupu na hřbitov. Pro-
jekt nezapomíná ani na osazení prostoru 
parčíku lavičkami pro trávení volného 
času nejen návštěvníků hřbitova, ale i pro 
ostatní občany obce, turisty i cykloturisty, 
pro které se hřbitovy stávají stále atrak-
tivnějšími památkami k návštěvě. Pevně 
věříme, že většina našich občanů bude s 
těmito odborníky navrženými úpravami 
daných obecních míst spokojena.

Prezident Václav Klaus v Proseči - OÚ: 
Okleštění stromoví, Nový parčík před 
hřbitovem - Kronika Martinic 7. část 
- Knihovna: Týden knihoven, Pasování 
druháčků - Kino - Vzácná návštěva - 
Osobnosti prosečska: Antonín Trkal, Josef 
Chalupník - Den veteránů - ZŠ Proseč: 
Na prahu nového školního roku, Závod 
lesní krajinou, „Sedmáci“ v ZOO - Záboř-
ští hasiči opět poznávali krásy naší vlasti 
- Proseč Terézy Novákové 

Informace z Obecního úřadu 
Okleštěni stromoví

ČEZ Distribuce,a.s. spolu s Obecním 
úřadem žádá všechny občany, aby jako 
každý rok provedli prořez svých stromů. 
Jde hlavně o stromy, které svými vět-
vemi přesahují do prostoru nad místními 
komunikacemi a znemožňují tak hladky 
průjezd vozidlům. Rovnež tak větve 
některých stromů zasahují do sítě elektric-
kého vedení a tím by mohla být ohrožena 
spolehlivá dodávka elektřiny do našich 
domovů. Děkujeme.
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Z historie Martinic 7. část
(pokračování historie části Proseče)

Libor Krčil

Do 5. prosince 1940 z rozkazu úřadu 
byla obecní kronika odeslána okresnímu 
úřadu ve Vys. Mýtě do úschovy. Kronikář 
obce Václav Pešina si vedl své zápisky i 
v době 2 svět. války, takže i obecní kro-
nika má své pokračování, které později 
zaznamenal bývalý zdejší učitel Vladislav 
Findejs, však těžko čitelně. 

Večer 19. července 1941 roznášel obecní 
sluha bílý papír s černým písmenem „V“. 
Z rozkazu německých úřadů musela být 
tato „V“ nalepena na všech oknech a měla 
znamenat vítězství. Taneční, pouťové a 
posvícenské zábavy jsou zakázány právě 
tak i oslavy 28. října. Počátkem prosince p. 
Stanislav Vondra, obchodník začal dávat 
do práce všem zájemcům pletení rukavic a 
výrobu vlasových sítěk. Výdělek na síťkách 
denně 27-K, na rukavičkách 11-K. 

Rozkazu úřadu museli být v roce 1942 
sepsány a hlášeny všechny zvony. 10. 
dubna byl sejmut zvon Martin a ode-
slán 11. dubna do sběrny ve Skutči pro 
válečné účely. 28. května bylo vyhlášeno 
stanné právo na protektorátem z důvodu 
spáchání atentátu na zástupce Říše Heyd-
richa v Praze. Po této události byl vydán 
zákaz shromážďování schůzí všeho druhu. 
V dubnu 1942 byli 2 úplňky, což se opa-
kuje až po sto letech. V říjnu se ze služeb-
ních důvodů se odstěhoval místní hajný p. 
Frant. Macák na Posekanec a 1. listopadu 
se do zdejší hájenky přistěhoval Antonín 
Krňanský. 

15. června 1944 se na pozemku                
Ant. Pešiny začala stavět rozhledna.   

24.6. v poledne byl nálet amerických 
letadel na petrolejku a nádraží a v Pardu-
bicích oheň byl viděn z obce. 22.12. byl 
nálet v Krouně na nádraží, kde zastavil 
německý vlak. Poškozena byl lokomotiva, 
zraněno 12 lidí. 

1. května 1945 šli na obchůzku zdejší 
obcí tři četníci. Když došli na mostek na 
Vondrově linii spustili na ně střelbu par-
tyzáni ukrytí v lese. Zastřelili strážmis-
tra Ježka a jednoho němce neznámého 
jména,  třetí, byl to vrchní, jim utekl. Jed-
nomu partyzánu roztříštila kulka kolenní 
kost. Nouzově mu zranění ošetřili lesní 
dělníci, kteří poblíž pracovali. Od nich se 
partyzáni dověděli kdo má ve vsi koně, p. 
Pražan čp.17 zraněného naložil na vůz a 
pod polem směrem k Borové jej dohonilo 
auto Skutečského družstva, které sváželo 
dřevo. Zastavili a zraněného přeložili a 
zavezli na ošetření neznámo kam. Ještě 
ten den večer přijel autokar Plný vojáků 
z Vys. Mýta a šli vyšetřovat a vyslýchat 
ve staveních nejblíže událostí, i k padlým 
zašli a každého legitimovali. Pražanovi 
pohrozili že mu stavení vypálí, nepo-
chybně by hrozbu splnili, kdyby válečné 
události nenabraly rychlý zvrat. Obavy 
jsme měli všichni, skrývali se zde jak par-
tyzáni, tak i ruští zajatci, kterým někteří 
lidé nosili jídlo až do konce války. Ruská 
armáda tábořila v obci jen dva dny ve 
všech volných místnostech a ve stodolách. 
Stáda koní se ovšem zdržela déle než čtr-
náct dnů, louky byly vypaseny a rozšla-
pány, ovšem tráva znova narostla jako jiná 
léta.                            

Matrika srpen - září
jubilanti

70 Jiří Melichar, Proseč
 Vlasta Vobejdová, Proseč
 Jan Vobejda, Proseč
 Josef Hlaváč, Proseč
 Jarmila Polanská, Proseč
 Josef Duba, Proseč
75 Jarmila Horníková, Proseč
 Zdeněk Novák, Podměstí
80 Bedřich Falt, Záboří
 Václav Kubík, Proseč

zemřelí
Josef Broulík, Proseč

narození
Natálie Džbánková, Proseč
Veronika Kohoutová, Proseč
Zuzana Poslušná, Proseč
Kristýna Truncová, Záboří

Týden knihoven
SKIP (Svaz knihovníků a informač-

ních pracovníků) vyhlásil od 5. �0. do 
��.�0. již �3. ročník Týdne knihoven. 
Obecní knihovna v Proseči se letos do této 
akce také zapojila a vyhlašuje v rámci 
„Týdne knihoven“ registraci nových čte-
nářů zdarma do konce měsíce října 2009 
a amnestii pro dlužníky. Zapomnětli-
vým čtenářům, kteří přijdou v říjnu do 
knihovny, bude prominut poplatek za 
pozdní vrácení knih.

Od října do listopadu budou v knihovně 
vystavené populární papírové modely z 
časopisů ABC, které vytvořil a zapůjčil 
jeden ze čtenářů.AUTOŠKOLA V PROSEČI

Autoškola ABC Hlinsko ve spolupráci s Obecním úřadem Proseč vyhlašuje

ZAHÁJENÍ KURZU V PROSEČI
pro tyto druhy řidičských oprávnění:
B – osobní automobil   T – traktor          C – nákl.automobil        D – autobus  

    E – přívěsy nad 750 kg
Zahájení se koná v úterý 13.10.2009 v 15,30 hod v zasedací síni OÚ Proseč.
Kontakt: p.Šlemr 606279141

Pasování druháčků
Ve středu 9. září proběhla na obecním 

úřadě již potřetí slavnost „Pasování na 
rytíře Řádu čtenářského“. 25 žáků druhé 
třídy ZŠ Proseč pasoval osobně rytíř Tou-
lovec. Malí čtenáři dostali rytířský řád 
čtenářský, záložku, dáreček a průkazku 
do obecní knihovny, kde si mohou celý rok 
zdarma půjčovat knihy a časopisy.

                                 Eva Rejentová
Operace Dunaj

Když do hospody, tak tankem.
Lidovka „Ta naše hospoda je pěkně 

stavěná“ hostům v malé české hospůdce 
pořádně zhořkla poté, co do ní naboural 
tank. Zbloudilý a zastaralý polský vehikl, 
účastník srpnové invaze nepřátelsky nala-
děných spřátelených vojsk vinou série 
nešťastných náhod omylem zabloudí 
do ospalé české vesničky, kde v hospodě 

právě probíhá oslava odchodu do penze 
pana výpravčího Kulky. Počáteční šok, 
strach a zděšení postupně vystřídá vztek, 
že vinou porouchaného stroje se Poláci 
stanou jejich nevítanými hosty, dokud jim 
nepomůžou tank opravit. 

KINO PROSEČ UVEDE ÚSPĚŠNOU ČESKO-POLSKOU KOMEDII

HRAJÍ: Jiří Menzel, Eva Holubová, Maciej 
Stuhr, Jaroslav Dušek, Boleslav Polívka, Martha 
Issová, Jan Budař, Zbigniew Zamachowski

11. 10. od 19hod/přístupný/104min 
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OSOBNOSTI PROSEČSKA

Vzácná návštěva
  Osmého září přijeli do Proseče vzácní 

hosté. V rámci návštěvy pardubického 
kraje k nám hejtman Radko Martínek 
pozval prezidenta České republiky Vác-
lava Klause s manželkou Lívií. Prezident-
ský pár i se svým doprovodem přijel do 
naší obce před jedenáctou hodinou. Na 
náměstí před obecním úřadem jej přivítali 
prosečští občané a žáci základní i mateř-
ské školy. Dětský pěvecký sbor Červánek 
na uvítanou zazpíval dvě lidové písně. Pak 
své vzácné hosty zavedl pan starosta Ing. 
Martin Novák do obřadní síně, kde jim 
představil přítomné radní, zastupitele, sta-
rosty okolních obcí a další přítomné. Ve 
svém projevu pan starosta Novák krátce 
představil obec Proseč a Sdružení obcí 
Toulovcovy Maštale. Pak předal slovo 
panu hejtmanovi a panu prezidentovi. 

  Při diskusi starostové vyjádřili své 
názory a připomínky k aktuálním problé-
mům obcí. Jeden z dotazů byl směřován 
i na Lívii Klausovou, zda by po vzoru H. 
Clintonové nechtěla kandidovat na post 
prezidenta republiky. Její odpověď byla 
velmi vtipná, nicméně záporná. Při pode-
pisování místních kronik oba vyjádřili 
obdiv a uznání práci kronikářů. Na závěr 
tohoto setkání jim byly předány dárky, 
většinou ruční práce místních lidí. 

  Cestou do firmy BPK se jak pan pre-
zident, tak i paní Lívia Klausová fotogra-
fovali s místními občany a podepisovali 
se do památníčků. Před začátkem vlastní 
prohlídky provozu nás osobně přivítal 
majitel firmy pan Kadlec. Zaměstnanci 
nám v praxi předvedli, kolik práce a zruč-
nosti stojí, než si kuřák zapálí svou oblí-
benou dýmku. Jejich výrobky jsou úžasné 
a líbily se nám všem.

  Po společné fotografii všech zaměst-
nanců s Václavem Klausem a Lívíí Klau-
sovou nastal čas loučení. Poděkovali jsme 
členům prezidentské kanceláře za pomoc, 
aby vše proběhlo bez zádrhelů, panu pre-
zidentovi a paní Lívii Klausové za milou 
návštěvu. 

Na závěr bychom rádi poděkovali 
zaměstnancům obecního úřadu za pří-
pravu, občanům, zaměstnancům školy a 
dětem za pěknou a bezprostřední atmo-
sféru. Všem se u nás moc líbilo a odjížděli 
s ujištěním, že ,,to bylo moc fajn“. Děku-
jeme.

                      Martin a Karla Novákovi

ANTONÍN TRKAL /1861-1949/
Rodák z Cerekvice n. Loučnou, učitel. 

Prošel několik učitelských míst, až �.4.�907 
nastoupil jako řídící učitel v Proseči. Věnoval 
se zvelebování školy a také s nesmírnou pílí a 
obětavostí historii Proseče a prosečského škol-
ství. Působil zde až do roku �920.

Obci Proseč založil obecní kroniku, je 
autorem kronik i pro okolní obce: Podměstí, 
Záboří, Paseky, Bor a Martinice. Všechny 
tyto obce jej za to zvolily svým čestným obča-
nem.

Syn Antonína Trkala PhDr. Viktor Trkal 
/�888-�956/, který ve studentských letech 
žil v Proseči a podílel se zde aktivně na kul-
turním a společenském životě, se věnoval 
hlavně fyzice. Za studijního pobytu v Lei-
denu se stýkal i s Albertem Einsteinem. Již v 

JOSEF CHALUPNÍK /1860-1933/
Vzdělaný, zapálený učitel v Proseči, České 

Rybné, Rychnově, pocházel z velmi starého 
prosečského rodu (předkové zde žili už před 
Bílou horou), synovec Josefa Vávry. I on se 
stal jednou z hlavních postav románu Děti 
čistého živého T. Novákové jako Jiří Koutný.

Josef Chalupník se velkou měrou zasloužil 
svou pomocí a informacemi o dílo Terézy 
Novákové. Byl to také on, kdo spisovatelce 
navrhl a zprostředkoval zakoupení usedlosti 
s domkem č. 74 na Zábořské ulici v Proseči 
roku �903.

Byl to neúnavný sběratel lidových písní a 
památek lidového písemnictví, historik. Na-
psal Kroniku Rychnova, Nauku o životě a 
další práce.

Den veteránů
V letošním roce je to již 65 let od 

smutné události, kdy byli na Pasekách 
zastřeleni dva hrdinové druhé světové 
války, generál Josef Svatoň a kapitán 
Eduard Soška. U této příležitosti při-
pravuje Obecní úřad Proseč tradiční 
lampionový průvod k uctění památky 
těchto hrdinů. Vojenské velitelství 
Pardubice spolu se Svazem protifašis-
tických bojovníků Chrudim projevily 
zájem o účasti na této akci. Společná 
akce  se uskuteční v pátek 30. října a 
bude nazvaná Dnem veteránů. Bude 
probíhat už od dopoledních hodin, 
kdy budou vojáci  besedovat s dětmi 
v základní škole. Občané budou mít 
možnost besedovat i s pozvanými vete-
rány, kteří pamatují na hroznou váleč-
nou dobu. V Proseči bude k vidění  
vojenská technika, vystoupí taneční 
soubor Ondráš, bude hrát vojenská 
hudba, na Pasekách bude po lampi-
onovém průvodu spuštěn ohňostroj. 
Podrobnější informace a přesný pro-
gram akce bude postupně našim obča-
nům upřesněn pomocí místního roz-
hlasu. Akce bude též plakátována. 

                                       OÚ Proseč 

Pokud jste vlastníky  dobové fotografie 
či jiného předmětu, fotografie, který by 
se mohl k této osobnosi či době vztaho-
vat a budete ochotni nám tento předmět 
zapůjčit nebo věnovat, pomůžete nám tak 
„opticky“ doplnit texty a přiblížit tu či 
onu osobnost návštěvníkům prosečského 
muzea.

Pan prezident velmi obdivoval maleb-
nost naší krajiny, nicméně na kole by tu 
prý moc jezdit nechtěl. Snad od Skutče by 
to ještě ujel….
Oba se u nás neustále usmívali.
Paní Lívia je velmi milá, vtipná a ele-
gantní dáma.
Jindřich Forejt, který u nás doprovázel a 
představoval prezidentský pár, nyní při-
vítal v ČR i papeže….
Všichni muži z prezidentské kanceláře 
byli vysocí, černovlasí a velice pohlední 
muži….

Připravila Věra Stoklasová st.

roce �922 byl jmenován mimořádným profe-
sorem teoretické fyziky a v roce �929 řádným 
profesorem. Dostalo se mu i vysoké pocty vol-
bou za generálního sekretáře České akademie 
věd a umění.
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V úterý  2. září 2009 zahájilo školní rok 
celkem 281 žáků, je to o 25 méně než v 
roce předchozím. Letos máme nejméně 
početnou 1.třídu  v celé historii školy 
– k zápisu přišlo 18 dětí, ale po vyřízení 
odkladů školní docházky nastoupilo 13 
prvňáčků. 

Nový školní rok přinesl několik změn: 
Po mateřské dovolené se vrátila paní 

učitelka Jarmila Michálková.  Změnu 
zaznamenaly učební plány první a druhé 
třídy – vyhověli jsme požadavkům rodičů 
a zavedli jsme výuku angličtiny od nej-
nižších tříd. Jsme rádi, že se nám podařilo 
zapojit se (jako jedné ze 4 škol Pardubic-
kého kraje) do projektu VIP II., který je 
financovaný z Evropského sociálního 
fondu, a na naší škole bylo vytvořeno 
Školské poradenské pracoviště.  Školní 
psycholog bude nápomocen žákům, rodi-
čům i učitelům. Jsme také zapojeni do 
obdobného projektu, který je zaměřen 
na podporu interaktivní výuky. Ve škole 
využíváme 4 interaktivní tabule a  pro-
střednictvím tohoto projektu získávají 
učitelé další zkušenosti pro jejich využí-
vání a také nové programy. Velkou radost 
máme z nového chodníku, díky němuž 
budou děti na první stupeň přicházet do 
školy a odcházet domů  „suchou nohou“.  
Poděkování za to patří panu poslanci Pet-
ruškovi a panu Bukáčkovi, kteří zajistili 
finanční prostředky, a také našemu zřizo-
vateli za výstavbu chodníku.

Měsíc září přinesl celou řadu akcí, které 
obohatily výuku a zpříjemnily dětem 
začátek školních povinností :

ZŠ Proseč

Organizace školního roku 09/10: 
1. pololetí: začátek 1. 9. 2009 
   konec 28. 1. 2010 
2. pololetí začátek  1. 2. 2010
   konec  30. 6. 2010
 Prázdniny: 
podzimní 29. - 30.října 2009 
 zimní  23.  - 1. 1. 2010 
   (vyučování začne 4. 1. 2010) 
 pololetní  29. 1. 2010 
 jarní   22.2. – 28.2.2010 
 velikonoční 1. - 2. 4. 2010
 hlavní  1. 7. -  31. 8. 2010 

Třídní učitelé v roce 09/10 : 
1. třída - Mgr. Dagmar Smělá
2. třída - Mgr. Hana Vobejdová
3. třída - Mgr. Věra Stoklasová
4. třída - Mgr. Lenka Kvapilová

5.A - Mgr. Alena Vášková
5.B - Mgr. Karla Nováková 
6.A - Romana Dostálová
6.B - Mgr. Alena Zvárová
7.A - Mgr. Iva Dočkalová
7.B - Mgr. Jana Pavlovičová
8.A - Mgr. Šárka Kovářová
8.B - Jan Stodola 
9.A - Lenka Tomášková
9.B - Mgr. Zdeněk Pecina

1.Sportovní závody Běh lesní krajinou 
– starší děti měly závody běžecké a cyklis-
tické, mladší plnily na trase řadu zajíma-
vých úkolů 

2. Třetí třídy zahájily plavecký výcvik.
3.Konal se  tradiční Go program pro 6. 

třídy. Úkolem programu je zapojit nově 
příchozí dětí z Nových Hradů a Perálce 
do třídního kolektivu, rozvíjet kamarád-
ství mezi dětmi a navázat vztah k novým 
třídním učitelům. Projekt byl finančně 
podpořen Pardubickým krajem.  Na to 
navázala exkurze do Betléma v Hlinsku, 
která má souvislost s učivem českého 
jazyka a dějepisu.

4. Sedmé třídy pokračují v přírodo-
pisném projektu  ,,Poznáváme přírodu 
našeho okolí, kraje a poznáváme i cizo-
krajné ekosystémy“ – navštívily ZOO 
Praha, děti sbíraly materiály pro samo-
statnou práci (také podpořil Pardubický 
kraj).

5. Osmé třídy v rámci českého jazyka 
více poznávaly osobnost Karla Havlíčka 
Borovského na exkurzi do míst, kde tento 
spisovatel žil. 

6. Nejlepší zpěváci naší školy prošli 
výběrovým kolem a byli pozváni na finále 
pěvecké soutěže Skutečský slavík. Koná se 
v Kulturním domě ve Skutči v pátek 25.9. 
v 17 hodin.

7. Třída 7.A absolvovala v rámci pra-
covních činností zajímavou exkurzi do 
kovodílny, zároveň si děti vyzkoušely, jak 
zdatnými turisty jsou, a pěšky navštívily 
rozhlednu Borůvku.

8. Slavnostní událost zažili žáci 2. třídy 
– v obřadní síni za přítomnosti pana sta-
rosty byli slavnostně pasováni na Rytíře 
řádu čtenářského, dostali průkazku do 

obecní knihovny a slíbili, že se budou 
hezky chovat ke knížkám.

9. V rámci ekologické výchovy a příro-
dopisu navštívili sedmáci čističku odpad-
ních vod, vyzbrojeni mikroskopy se snažili 
přijít na kloub tomu, jak čistička funguje.

10. Žáci, kteří si vybrali jako volitelný 
předmět hudební dílnu, se vydali do 
Poličky po stopách Bohuslava Martinů. 
Získané informace zpracují a formou 
prezentace s nimi seznámí nejen své spo-
lužáky, ale nabídnou je i rodičům.

Školní akce nejsou pouze zábavou, 
děti při nich získávají nové vědomosti a 
dovednosti, protože učení je prvořadé. 
Současná doba zvyšuje nároky na každého 
a bez neustálého vzdělávání nelze uspět 
na trhu práce. Děti školního věku si často 
tuto skutečnost neuvědomují,  proto bych 
chtěla apelovat na rodiče, aby svým dětem 
a jejich přípravě na vyučování věnovali 
pozornost. Určitě se to zúročí v jejich dal-
ším životě.     
  Jarmila Broulíková

Na prahu nového školního roku
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Proseč Terézy Novákové
V sobotu 19. září 2009 proběhlo v 

místní sokolovně slavnostní vyhodno-
cení 19. ročníku literární soutěže Pro-
seč Terézy Novákové 2009. Letošního 
ročníku se zúčastnilo pouze 10 autorů, 
kteří zaslali 13 prací z oblasti poezie 
a prózy. Literární práce vyhodnotila 
porota ve složení: Mgr. Josef Kreč-
mer – kronikář města Chrudimi, Petr 
Musílek – kulturní pracovník města 
Chotěboře, Mgr. Josef Novák – učitel 
ZŠ Chrast.

V kategorii próza se umístili:
1. místo: nebylo uděleno
2. místo: Jaromíra Slezáková – V 

sítích babího léta
3. místo: Zdena Vojtěchová – 

Korálky z jeřabin
Čestné uznání: Jaroslava Koubová 

– Proměny

V kategorii poezie se umístili:
1. místo: nebylo uděleno
2. místo: Marie Kostelecká - Radost
3. místo: Monika Ehrenbergerová 

– Za čím
Čestné uznání: Barbora Kamenická 

– Sbírka básní

Do programu činností našeho sboru patří 
tradiční poznávací zájezd – letos dvoudenní 
na jižní Moravu. Jsou vždy zvány i naše 
ženy a příznivci, kteří se podílejí na naší 
společné práci.

Ráno 5. září v dobré náladě a v počtu 49 
účastníků jsme vyrazili přes Svitavy k první 
zastávce v Čechách  pod Kosířem, kde již v 
7 hodin na nás čekal průvodce z místního 
hasičského muzea. Svým poutavým vyprávě-
ním nám přiblížil výrobu hasičské techniky, 
kterou někteří z nás ještě používali.

Po osmé hodině jsme nabrali směr na město 
Kroměříž, kde naším cílem byl nádherný 
zámek a ještě krásnější Květná zahrada. 
Odpoledne se mužská část zájezdu těšila na 
návštěvu soukromé sbírky historických auto-
mobilů a motorek dřívějšího automobilového 
závodníka pana Samohýla ve Zlíně. Přesto, 
že je pan Samohýl těžce nemocný, dokázal 
nám nejen popisovat jednotlivé exponáty, 
ale přidával i zajímavé historky o tom, jak 
je získával. Do jeho sbírky patří také auto-
mobily našich bývalých prezidentů. Aby 
ženy nepřišly zkrátka, přesunuli jsme se do 
obuvnického muzea Tomáše Bati, kde byla 
k vidění historie výroby obuvi celého světa a 
její vývoj do dneška. Poslední zastávkou byla 
procházka po lázeňské kolonádě v Luhačo-

Zábořští hasiči opět poznávali krásy naší vlasti
vicích s ochutnávkou léčivé vody z místních 
pramenů.

Po přenocování v rekreační oblasti Radě-
jov jsme druhý den ráno navštívili větrný 
mlýn v Kuželově. Krátký přesun do Stráž-
nice byl ukončen v přístavu, odkud jsme 
absolvovali dvouhodinovou plavbu lodí 
DANAJ po Baťově kanálu na řece Moravě. 
Při plavbě na lodi vládla veselá nálada pro-
vázená zpěvem za doprovodu našich muzi-
kantů – to ocenila i posádka lodi v čele s kapi-
tánem Koníčkem. Po té jsme se přemístili do 
oblasti Moravskéh krasu, kde jsme navštívili 
nově otevřenou jeskyni Výpustek, která již za 
první republiky sloužila vojenským účelům.

Nakonec jsme si prohlédli ve Křtinách 
poutní kostel a po večeři nastoupili zpáteční 
cestu, kterou jsme si zpříjemnili zpěvem za 
doprovodu hudby a skvělé nálady tak, jako 
celý náš výlet. K jeho dobrému průběhu při-
spělo i krásné počasí, samozřejmě naši muzi-
kanti, dobrá parta výletníků a ještě i něco 
málo dobrého moku. Zájezd se všem zúčast-
něným líbil a už jsme přemýšleli, kam vyra-
zíme příští rok. Všichni víme, že bratr Pepa 
Sláma, který je duší všech hasičských zájezdů, 
již má něco nachystané.

                                  Účastníci zájezdu 

Kurz německého jazyka
Od října probíhá v prostorách obecní 

knihovny kurz německého jazyka pro 
mírně pokročilé. Získat další infor-
mace a ještě se přihlásit můžete v 
obecní knihovně nebo na email.adrese: 
knihovna.prosec@unet.cz (příp.tel.737 
702 843).

„Sedmáci“ v ZOO 
Ve čtvrtek 17. září 2009 navštívili žáci 

7.ročníku ZŠ Proseč zoologickou a bota-
nickou zahradu v Praze. Tato exkurze 
byla poslední z plánovaného projektu 
čtyř poznávacích akcí nazvaných ,,Pozná-
váme přírodu našeho okolí, kraje a pozná-
váme i cizokrajné ekosystémy“. Společně 
jsme si prohlédli skleník Fata Morgana a 
následně si žáci prošli ZOO, ve které se 
nejen bavili prohlídkou, ale zároveň plnili 
předem zadané úkoly. Celý den se vyda-
řil i počasí nám přálo a zážitků si každý 
odnesl velké množství.

Celý projekt byl uskutečněn za podpory 
Pardubického kraje.

                 Jan  Stodola, Iva Dočkalová

Závod lesní krajinou 
 Ve středu 9. září se 128 žáků 2. stupně 

naší školy zúčastnilo „Závodu lesní kra-
jinou“. V jednotlivých kategoriích spolu 
postupně  změřili síly chlapci i dívky, a 
to v jízdě na kole nebo v běhu. Někteří se 
dokonce zúčastnili obou  závodů.  Počasí 
nám přálo, a tak jsme společně strávili 
příjemné dopoledne naplněné sportem a 
pohybem vůbec.   

Také pro děti prvního stupně jsme 
připravili sportovní akci. Děti z 1., 2. a 
3. třídy plnily úkoly na stanovištích a 4. 
a 5. třídy běžely trasu dlouhou asi 3 km 
a měly za úkol objevit 10 razítek umís-
těných podél trasy. Dětem se tento den 
velmi líbil.



  Prosečský zpravodaj 9/2009  str. 6 www.prosec.cz
Zpravodaj je povolen a registrován pod č. j. 21-73. 

Vydává OÚ Proseč. Redakce: SOTM, tel.: 469 319 413, e-mail: mastale@mastale.cz

DATANET Computers s.r.o.
Proseè 63, 539 44
tel.: 469 321 956
www.idatanet.eu

od 69,-

Úsporné žárovky
- různé tvary
- od 10 do 28W (=50-140W)
- úspora energie 
- energetická třída A
- životnost 6000 hodin
- závit E14 a E27

až 80 % 

Anténní technika
- antény pro příjem analogového
  a digitálního signálu
- koaxikální kabely
- zesilovače a konektory
- DVB-T set top boxy

nejlepší
 cena

nový
sortiment
v prodeji

INTERNET V ŘÍJNU
 zřízení 0,-

tarify od 350,-
nové tarify bez FUP

 

 

POČÍTAČE  NOTEBOOKY  SERVIS  INTERNET

PROVOZ 

PRO NOVÉ ZÁKAZNÍKY

DO KONCE ROKU
ZDARMA 

Fotosběrna 

DIGIMAX
v říjnu

foto šíře 10 cm

1,99 Kč
+ sleva 20% na
všechny kalendáře
Software pro objednávání
fotografií na www.idatanet.eu

Triline Boxer I
- INTEL Dual-Core E5200
- 2GB RAM DDRII
- 250GB HDD, SATA2
- grafika ATI HD3650, 512MB
- 

- 

mechanika DVD±R/RW
- síťová karta
- zvuková karta 5.1
- klávesnice a myš

Windows Vista Home Premium
- Záruka 24 měsíců

ZDARMA K PC:
- webová kamera
- hra Gears of War

9 990,-

Vážení zákazníci, 
od prvého září tohoto roku se již mohou jen doprodávat zásoby 

všech klasických žárovek s příkonem vyšším nad 80W a všech 
matných žárovek bez rozdílu příkonu. 

Jelikož jsem se včas a dostatečně zásobil, stále mám ještě tyto 
žárovky do vyprodání zásob v nabídce. Mnozí z nás si na spek-
trum světla úsporných žárovek nemohou zvyknout. Mezi nej-
známější odpůrce úsporek patří i náš pan president Václav Klaus 
a proto jsem mu  při jeho nedávné návštěvě v Proseči symbolicky 
daroval jedno balení 100W žárovek Philips, které přijal s veli-
kou radostí a pochopením pro recesi.

Letošním srpnem skončila éra 100W, 150W a 200W žárovek. 
V srpnu příštího roku to budou žárovky 75W, v srpnu 2011 při-
jdou na řadu 60ti Wattové a od 1.9.2012 již klasické žárovky 
nebudou v prodeji vůbec žádné.

Klasik by řekl: „Král je mrtev, ať žije král!“ Konstruktéři neza-
háleli a přivedli na svět žárovku nového typu, na které se zákaz 
nebude vztahovat. Tato nová žárovka vypadá jako klasická 
žárovka, svítí jako normální žárovka, je však o 30% úspornější, 
takže například 70W žárovka svítí jako 100W žárovka stáva-
jícího typu.

Od druhé poloviny září si již budete moci vzorky těchto nových 
typů halogenových žárovek v mém obchodě prohlédnout.

René Čáslavský, prodejna Elektro Proseč 21 

POZVÁNKA NA CVIČENÍ
Se začátkem nového školního roku se rozjela i cvičení v 

Sokole. Novinkou je cvičení rodičů s dětmi od 2-4 let (věk je 
pouze přibližný,můžete přijít i se starším dítětem, které se chce 
pobavit v kolektivu ostatních dětí). Začaly jsme v březnu a díky 
zájmu maminek pokračujeme i v tomto školním roce. Jde o 
veselé cvičení s hrami,říkadly a zpíváním. Scházíme se v soko-
lovně každé pondělí od 16.30 do 17.15.

Mimo tuto novinku chci připomenout i cvičení žen,které už 
téměř od nepaměti probíhá v tělocvičně školy v pondělí od 18.30 
do 19.45. Pokud chcete vypadnout na chvíli ze stereotypu,hodit 
starosti za hlavu, maličko „máknout“ a pak se cítit příjemně una-
vené, stačí se stavit, rády vás v našem fajn kolektivu přivítáme.                                                                      

                                                                   Jana Brahová


